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Úvod
Nejnižší pozorovaná teplota na Zemi je -90°C, nejnižší teplota ve Vesmíru je
teplota reliktního záření 2,7 K. Dusík, běžně používaná kryokapalina, vře při -196°C,
hélium přechází do supratekutého stavu při 2,17 K a pokročilými metodami jaderné
demagnetizace lze v laboratoři dosáhnout až teplot v řádu pK.

Fyzika nízkých teplot se zabývá nejrůznějšími zákony popsanými v ostatních
partiích fyziky nastávajícími právě při nízkých teplotách. K těmto vzrušujícím jevům
patří supratekutost a supravodivost, obecně makroskopické projevy kvantové podstaty
světa kolem nás.

Velmi mnoho nejrůznějších fyzikálních veličin má závislost na teplotě. Tudíž
je nutné umět měřit teplotu. Jedním z možných teploměrů, dokonce definičním
teploměrem v oblasti od 0,65 K do 5 K, je tlak nasycených par hélia nad hladinou
kapalného hélia.

Mnohdy je snazší měřit jinou veličinu s teplotou svázanou a z ní teplotu
vypočítat. Mezi takovéto snadno měřitelné a dobře reprodukovatelné veličiny patří
veličiny elektrické, v této oblasti především odpor polovodičů, ten totiž s klesající
teplotou velmi rychle roste, takže relativní citlivost je tím lepší, čím je vzorek
studenější. Jako polovodičové odporové teploměry lze snadno použít sériově vyráběné
rezistory v provedení SMD, které jsou malé, levné a velmi odolné vůči teplotnímu i
mechanickému namáhání.

Cílem mé práce je proměřit teplotní závislost odporu několika takovýchto
běžně dostupných rezistorů a najít funkce popisující závislost jejich odporu na
teplotě, tak je přeměnit v teploměry, které bude možno v budoucnu v laboratoři
použít právě tam, kde je nepohodlné používat definiční teploměr – tlak nasycených
par.
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1. Teoretický úvod
1.1. Teplota

Teplotu jakožto intenzivní veličinu nemůžeme definovat pomocí nějakého
etalonu. Nezbývá než vhodným způsobem definovat stupnici, která je buď vztažena
k nějakým pevným bodům (například trojný bod vody), nebo k nějakému fyzikálnímu
jevu jednoznačně souvisejícímu s teplotou (například teplotní roztažnost rtuti). Výběr
stupnice je vždy předmětem dohody podobně jako etalony používané pro určování
jiných veličin.

V současnosti (od roku 1990 minimálně do roku 2011) se užívá Mezinárodní
Teplotní Stupnice ITS-90 [1], která je pevně definována na různých teplotních
intervalech a v různých pevných bodech (tabulka 1.1.1). Mezi jednotlivými pevnými
body je teplota určena pomocí Planckova vyzařovacího zákona (1.1.3) pro
monochromatické záření, neboť tento zákon je absolutní funkcí teploty. Při nižších
teplotách se však užívá teploměrů jiných a to z důvodů ryze praktických.

Tabulka 1.1.1.: Pevné body a intervaly stupnice ITS-90 [1]

Vztah nebo bod Teplota nebo interval Teploměr
[K]
Tlak nasycených par hélia 3 (0,65; 3,2)

Tlak nasycených par
Tlak nasycených par hélia 4 pod λ-bodem (1,25; 2,1768)
Tlak nasycených par hélia 4 nad λ-bodem (2,1768; 5,0) Héliový

plynový
teploměr

Trojný bod vodíku 13,8033
Trojný bod neonu 24,5561
Trojný bod kyslíku 54,3584

Platinový odporový
teploměr

Trojný bod argonu 83,8058
Trojný bod rtuti 234,3156
Trojný bod vody 273,16
Tání galia 302,9146
Tuhnutí india 429,7485
Tuhnutí cínu 505,078
Tuhnutí zinku 692,677
Tuhnutí hliníku 933,473
Tuhnutí stříbra 1234,93

Planckův vyzařovací
zákon Tuhnutí zlata 1337,33

Tuhnutí mědi 1357,77

V termodynamice lze teplotu zavést ze stavové rovnice ideálního plynu

p·V = N·kB·T (1.1.1)

resp.

U = 3/2·N·kB·T.

V realitě je ideálnímu plynu nejblíže hélium. Problém je v tom, že při teplotách
použitých v mé práci je hélium kapalné.
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 V kinetické teorii plynů lze teplotu odvodit z pohybu molekul

�
� ����� � �

�
�, (1.1.2)

zde však narážíme na problém, jak stanovit střední kvadratickou rychlost.

Pro měření vysokých teplot se v praxi skutečně dá použít Planckův zákon
vyzařování absolutně černého tělesa:

�
� �
���� · ��

��� ���� ��
��. (1.1.3)

Je zřejmé, že intenzita záření je významná jen pro vyšší teploty, kdy je člen
v exponentu malý, tedy celý jmenovatel zlomku je malý. Pro teplotu 4 K je celková
intenzita záření:

���� � � !
� �� � ����" #"

$%���� � &�' � 1,5 · 10�, .���. (1.1.4)

Pro srovnání: vyzařování na pokojové teplotě (300 K) má intenzitu 460 Wm-2 a pro
teplotu tání zlata (1337 K) je 181 kWm-2.

Dále ještě zbývá technický problém, jak vyrobit absolutně černé těleso tak,
aby vyzařovalo skutečně rovnoměrně ve všech oborech spektra.

Tlak nasycených par se pro jiné kapaliny než hélium k měření teploty použít
nedá, neboť nad hladinou jsou většinou i jiné plyny, které tento jev ovlivňují, leč v
případě hélia máme jistotu, že nad hladinou jsou pouze héliové páry jednoduše proto,
že všechny ostatní plyny při těchto teplotách vymrznou. Vztah mezi tlakem
nasycených par a teplotou je sice jednoznačný, ale neexistuje k němu jednoduché
teoretické vysvětlení, podávající prostou teoretickou závislost; definiční vztah (2.1.1)
použitý ve stupnici ITS-90 je právě proto tak složitý.

1.2. Odpor polovodiče

Problém vodivosti v kovech, slitinách a polovodičích je sice popsán teoreticky
dostatečně na kvalitativní odhad chování, ale už nestačí na kvantitativní výpočty
nutné pro přímé určení funkční závislosti odporu na teplotě [8]. Proto je nutné
provádět kalibraci experimentálně.

Detailní porozumění principům elektrické vodivosti není sice bezpodmínečně
nutné pro použití odporových teploměrů k měření teploty, leč důkladné porozumění
teorii by bylo velmi užitečné i k pochopení pozorovaných jevů [8].

Podle učebnice [5] je elektrická vodivost polovodičového materiálu dána
vztahem

σ = (n·e·μe + p·e·μh), (1.2.1)

kde n je koncentrace elektronů, p je koncentrace děr, μe je pohyblivost elektronů a μh
je pohyblivost děr:

/� � �·01
21
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 /3 � �·04
24 ,

kde τe a τh jsou relaxační doby pro elektrony, resp. díry a me a mh jsou efektivní
hmotnosti elektronů a děr na hraně vodivostního pásu.

Koncentrace nositelů náboje ni a pi ve vlastním polovodiči jsou dány vztahem:

56 � 76 � 856769:
� � 2 <��#

���=
�
� ��

�
"�3

�
" >� ?@

����. (1.2.2)

Pohyblivosti musí být měřeny pro každý materiál zvlášť a projevuje se u nich
exponenciální závislost na teplotě vycházející z teplotní závislosti τ, která je však
podle [5] slabá ve srovnání se členem (1.2.2).

Pro vlastní polovodič nám vychází teplotní závislost

A � B · ��� �� · >C@ ��#� (1.2.3)

přičemž pro teploty, které nás zajímají, je člen T –2/3 ve srovnání s exponenciálou
malý, takže můžeme psát ([8])

A~>C@ ��#� . (1.2.4)

Přidáním příměsí z V. A nebo III. A skupiny docílíme obohacení polovodiče o
elektrony nebo díry. Například pro vodivostní typ N dostáváme koncentraci elektronů

5 E FG�FH
�I
FG�J ��� , (1.2.5)

kde Na je počet akceptorových atomů, Nd je počet donorových atomů, B a β jsou
konstanty závislé na konkrétním druhu příměsového atomu [8]. Z toho vychází vztah
pro vodivost:

& � K��0
21 E 8FG�FH9��0

21L�I
FG�J ��� M
. (1.2.6)

Stále zde máme závislost na relaxační době τ, jejíž změna s teplotou je podle [5]
zanedbatelná.
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2. Popis měření
Má práce spočívala v hledání kalibračních teplotních křivek pro polovodičové
odporové teploměry. V kryostatu byly umístěny polovodičové rezistory z RuO2
ponořené do lázně kapalného hélia. Rezistory jsou vyráběny z pasty tvořené

[…]


Výška tlakoměru nad hladinou hélia byla přibližně 50 cm. Hustota plynného
hélia při teplotě 2,2 K a tlaku 5·103 Pa je 1,2 kg/m3 [4]. Tomu odpovídající
hydrostatický tlak je

PH = ρ·g·h = 5,8 Pa = 0,04 Torr. (4.7.1)

Tento výsledek nelze brát příliš vážně, neboť zde dosazené hodnoty jsou jen pro jeden
bod a navíc se výška tlakoměru nad hladinou během experimentu měnila a měnila se
i teplota plynu s výškou v kapiláře. Je však zřejmé, že hydrostatický tlak způsobil
chybu určení teploty v řádu mK.
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Závěr
Provedl jsem kalibraci jedenácti polovodičových odporových teploměrů.
Nejprve jsem prokládal naměřenými daty funkci (3.2.1)

e8�9 � e% · >�x�y (3.2.1)

s koeficienty

Tabulka 3.2.1.: Parametry funkce (3.2.1) proložené jednotlivými sadami rezistorů.

rezistor R0 chyba R0 T0 chyba T0 α chyba α
[kΩ] [kΩ] [K1/α] [K1/α]

I.A 0,8953 0,0025 0,7104 0,0025 0,5303 0,0031
I.B 0,8796 0,0041 0,7185 0,0042 0,5134 0,0050
I.D 0,9465 0,0047 0,6620 0,0043 0,5989 0,0071
II.A 0,9043 0,0005 0,6925 0,0005 0,5452 0,0007
II.B 0,8970 0,0005 0,7186 0,0006 0,5479 0,0007
II.C 0,8901 0,0003 0,7221 0,0003 0,5313 0,0004
II.D 0,8911 0,0004 0,7116 0,0004 0,5288 0,0005
III.A 1,4126 0,0005 0,6704 0,0003 0,5266 0,0004
III.B 1,4106 0,0004 0,6742 0,0003 0,5248 0,0004
III.C 1,4239 0,0005 0,6629 0,0003 0,5389 0,0004
III.D 1,4224 0,0004 0,6670 0,0003 0,5365 0,0004

Potom jsem použil Čebyševovy polynomy a prokládal jimi závislost
studenosti (3.3.1) na odporu:

k8W9 w B N l · W N m · 82W� V 19 N n · 84W� V 3W9 N o · 88W' V 8W� N 19 (2.10.1)

přičemž studenost (neboli inverzní teplota) je definována vztahem

k � �
��# (3.3.1)

a bezrozměrná proměnná x je definována

W8e9 � f�fghi
fgGj�fghi, (3.3.2)

konstanty Rmax a Rmin pro každý rezistor jsou uvedeny v tabulce 3.3.1.

Tabulka 3.3.1‘.: Zkrácená verze tabulky 3.3.1.

série rezistorů Rmin Rmax

[kΩ] [kΩ]
I 1,2 1,7
II 1,2 1,7
III 1,9 2,5
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Tabulka 3.3.2.: Parametry proložení naměřených studeností pomocí Čebyševových
polynomů:

rezistor A B C D F
[eV-1] [eV-1] [eV-1] [eV-1] [eV-1]

I.A 4801,0 2751,2 2850,9 -957,8 245,1
chyba 475,1 814,0 518,8 219,6 56,4

I.B 2957,6 6186,2 660,7 20,0 -44,6
chyba 867,2 1485,5 954,0 406,1 106,3

I.D 13306,2 -11976,0 12415,7 -5153,7 1395,1
chyba 879,6 1507,2 956,1 403,8 103,3

II.A 1045,3 9474,0 -1281,4 768,3 -173,5
chyba 73,0 125,1 80,3 34,3 9,0

II.B 604,3 9800,3 -1706,4 900,1 -196,1
chyba 65,1 111,7 70,8 30,0 7,5

II.C 1762,0 7838,2 -465,9 417,0 -102,4
chyba 45,2 77,6 48,8 20,5 5,0

II.D 1320,8 8834,7 -973,6 644,4 -154,7
chyba 51,6 88,6 56,2 23,8 5,9

III.A 2279,0 6264,9 -145,6 208,2 -17,7
chyba 23,7 40,7 25,6 10,8 2,5

III.B 2307,2 6140,9 -102,1 192,8 -18,8
chyba 21,5 37,1 23,2 9,8 2,3

III.C 2924,4 5185,5 523,9 -76,7 43,0
chyba 25,2 43,5 27,4 11,7 2,8

III.D 2840,3 5232,1 449,1 -36,9 25,2
chyba 21,3 36,7 23,0 9,8 2,3

V rámci zjednodušení výsledné závislosti a zmenšení počtu koeficientů
nutných pro popsání teploměrů jsem se rozhodl provést ještě kalibraci Čebyševovými
polynomy druhého řádu:

k8W9 w B N l · W N m · 82W� V 19. (3.4.1)

Tabulka 3.4.1.: Výsledné parametry funkce (3.4.1) proložené naměřenými daty:

parametr A chyba A B chyba B C chyba C
rezistor [eV-1] [eV-1] [eV-1] [eV-1] [eV-1] [eV-1]

I.A 2735,3 11,4 6290,5 15,9 590,8 7,9
I.B 2881,2 18,3 6329,5 25,8 647,4 13,8
I.D 2457,3 26,7 6630,9 36,7 410,2 18,2
II.A 2777,1 2,0 6503,9 2,9 568,3 1,4
II.B 2674,7 2,0 6253,8 2,9 485,5 1,4
II.C 2668,7 1,3 6281,5 1,9 518,6 0,8
II.D 2744,7 1,4 6393,9 2,1 562,5 1,0
III.A 2887,8 0,9 5236,9 1,3 443,8 0,6
III.B 2864,5 0,8 5200,3 1,2 440,2 0,6
III.C 2879,7 0,9 5279,5 1,4 421,1 0,7
III.D 2845,9 0,8 5235,4 1,2 417,6 0,5
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