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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V teoretickém úvodu autor vysvětluje pojem teplota, uvádí mezinárodní teplotní stupnici ITS-90 a
teplotní závislost elektrického odporu vlastních a dopovaných polovodičů.
V druhé části popisuje kalibraci polovodičových rezistorů z RuO2 v lázni kapalného helia pomocí
vztažného teploměru tlaku nasycených par hélia. Elektrický odpor rezistorů byl měřen
čtyřbodovou metodou. Před kalibrací byly odpory teplotně cyklovány. V dalším je popsán použitý
kryostat, čerpací aparatura, měření tlaku, použitý teplotní regulátor a autorem napsaný program pro
sběr dat. Dále je popsán autorem napsaný program pro výpočet teploty z změřeného tlaku
nasycených par. Autor dále správně kontroluje (ne)závislost měřeného odporu na excitačním
napětí (měřícím příkonu). V další části autor diskutuje aproximaci měřených dat pomocí
Čebyševových polynomů, optimální řád polynomů, a aproximaci exponenciální závislostí odporu
na teplotě (Mottův-Andersonův mechanismus vodivosti).
Ve třetí části autor uvádí výsledky kalibrace a vliv experimentálních podmínek, ohřívání a
chlazení, na hysterezi měření.
Ve čtvrté části autor diskutuje vliv přesnosti měřících přístrojů, připojení rezistorů, tepelné
výměně, atd.
V páté části, závěru, jsou uvedeny získané koeficienty exponenciální funkce a Čebyševových
polynomů pro aproximaci teplotní závislosti rezistorů. Podle mého názoru by tyto výsledky měly
být v třetí kapitole a v závěru by mělo být slovní shrnutí.

Chyby či překlepy
str. 10 ... v Kelvinech ..., má být ... v kelvinech
str. 10 ... tabelau III ..., má být ... tabulka
str. 11 v grafu 2.1.1. je tlak v torrech, měl by být v SI jednotkách - pascalech
str. 11 ... a délky cca ..., má být ... a délce cca
str. 18 v obrázcích na ose výkonu mají být jednotky nW a ne fW, popis osy by neměl být ve
formátu 1E-5 ale 10-5
str. 19 místo 100 fW má být 100 nW
str. 22 "studenost" v obrázcích na y-ose je definovaná až na straně 31
str. 40 různé kappa v rovnicích a textu
str. 42 ...kondensace..., má být kondenzace

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V obrázcích 2.8.7-12 na str. 17 jsou zřejmé diskrétní hodnoty měřeného tlaku a z něho spočtené
teploty. Jaké je rozlišení použitého tlakoměru MKS690A ?
Co je míněno větami "... postup funkce se stal schodovým ..." a "... má vliv znaménko změny
teploty ..." na str. 41?

Práci

� doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

� výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 13. června 2011, Zdeněk Janů